PAGE

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,
E.mail  sergokala_ru@mail.ru тел/факс: (230) 2-33-40, 2-32-84
ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№22

         от   05.02.2016г.

О создании комиссии по опеке и попечительству
В соответствии с Законом РФ от 24.04.2008 г.№ 48-ФЗ  «Об опеке и попечительстве» Законами РД  №57 от 04 декабря 2008 года "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",  №35 от 16.07.2008 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", № 47 от 10.06.2014 "О дополнительных мерах социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших), взявших под опеку (попечительство), в приемную семью ребенка (детей) из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Республике Дагестан", Устава МО «Сергокалинский район»,  Администрация МР «Сергокалинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними и совершеннолетними гражданами, проживающими на территории МО «Сергокалинский район» (приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по опеке и попечительству над несовершеннолетними и совершеннолетними гражданами, проживающими на территории МО «Сергокалинский район» (приложение 2).
3. Опубликовать  настоящее постановление в районной газете «К Изобилию» и разместить на официальном сайте Администрации МР.

4. Считать утратившим силу постановление Администрации МР «Сергокалинский район» №198 от 20.09.2011 г. «О создании комиссии по решению вопросов опеки и попечительства».
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава

М. Омаров

Приложение 1

к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№22 от 05. 02.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по опеке и попечительству над

несовершеннолетними и совершеннолетними гражданами, проживающими на территории МО «Сергокалинский район»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Комиссия по опеке и попечительству над несовершеннолетними и совершеннолетними гражданами (далее по тексту - Комиссия) создана при Администрации МР «Сергокалинский район», является коллегиальным органом по вопросам опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних и недееспособных или ограниченно дееспособных совершеннолетних граждан, а также защиты их прав. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конвенцией ООН о правах ребенка, Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, Федеральными Законами, Указами и Распоряжениями Президента РФ, Законами и правовыми РД.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

1. Комиссия создается с целью координация деятельности органов опеки и попечительства, учреждений здравоохранения, социальной защиты населения и иных органов и организаций муниципального района, участвующих в осуществлении деятельности по опеке и попечительству, а также для решения вопросов связанных с реализацией и защитой конституционных прав граждан, в отношении которых установлена опека и попечительство.
2. Задачами Комиссии являются:

1) выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;

2) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности;

3) установление опеки или попечительства;

4) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;

5) освобождение и отстранение в соответствии с Федеральным законом опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

6) выдача в соответствии с Федеральным законом разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;

7) заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;

8) представление законных интересов несовершеннолетних граждан и недееспособных граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству субъектов Российской Федерации или интересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных;

9) выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;

10) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;

11) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона;

12) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, о возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки или попечительства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких документов;

13) оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав подопечных;

14) осуществление мероприятий, связанных с предоставлением жилого помещения лицам в соответствии с Законом РФ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и Законом РД  №57 от 04 декабря 2008 года "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан по обеспечению жилой площадью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"
15) решение иных вопросов в сфере опеки и попечительства в соответствии с действующим законодательством.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

1. Комиссия в пределах своей компетенции рассматривает вопросы:

- назначения и снятия опеки (попечительства);

-устройства несовершеннолетнего, оставшегося без попечения родителей, недееспособного совершеннолетнего гражданина в учреждения образования, здравоохранения, социальной защиты населения;

- предоставления и сохранности жилой площади;

- изменения имущественных прав лиц, находящихся под опекой;

- другие вопросы, относящиеся к деятельности органов опеки и попечительства в соответствии с действующим законодательством.

2. Комиссия выносит решение рекомендовать главе МР:

- установить опеку (попечительство), патронаж, заключить договор о передаче ребенка на воспитание в приемную, патронатную семью;

- назначить опекуна, попечителя, приемного родителя, патронатного воспитателя;

- прекратить опеку (попечительство), освободить или отстранить опекунов (попечителей) от исполнения возложенных на них обязанностей, досрочно расторгнуть договор о передаче ребенка на воспитание в семью в случаях, предусмотренных законодательством;

- предоставить жилую площадь гражданину, оставшимся без попечения родителей, в соответствии с требованиями федерального и республиканского законодательства;

- согласиться с совершением сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению, имущества несовершеннолетних и недееспособных совершеннолетних лиц, сдаче его в наем (в аренду), в безвозмездное пользование или залог либо отказаться от их совершения;

- согласиться с совершением сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетним или недееспособным совершеннолетним лицам прав, в том числе жилищных, раздел имущества или выдел из него долей, а также любых сделок, влекущих уменьшение имущества несовершеннолетних или недееспособных совершеннолетних граждан, либо отказаться от их совершения;

- поставить детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- разрешить раздельное проживание попечителя и подопечного, достигшего шестнадцати лет;

- разрешить изменить фамилию и имя несовершеннолетнего;

- иные решения в сфере опеки и попечительства, предусмотренные действующим законодательством.

4. СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

В состав Комиссии входят руководители структурных подразделений, специалисты органов опеки и попечительства, представители учреждений здравоохранения, социальной защиты населения.

Состав Комиссии утверждается постановлением главы муниципального района.

Возглавляет Комиссию глава муниципального района.

Председатель Комиссии:

- организует работу Комиссии;

- созывает заседания Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

Секретарем Комиссии является специалист по опеке и попечительству, который:

- осуществляет подготовку документов к заседанию Комиссии;

- обеспечивает явку членов Комиссии;

- ведет протокол заседания Комиссии;

- ведет делопроизводство Комиссии.

Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал.

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов Комиссии. На заседаниях Комиссии могут присутствовать граждане, вопросы которых подлежат рассмотрению.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов.

По результатам обсуждений выносимых вопросов составляется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии. С учетом решения Комиссии принимается постановление главы муниципального района.
Приложение 2
к постановлению Администрации

МР «Сергокалинский район»

№22 от 05.02.2016 г.
СОСТАВ КОМИССИИ

Председатель Комиссии:

Омаров М.А. – глава МР «Сергокалинский район».

Заместитель председателя Комиссии:

Меджидов Б.А. – заместитель главы МР «Сергокалинский район».

Секретарь Комиссии:

Абдуллаева Г.М. - ведущий специалист администрации по вопросам опеки и попечительству.

Члены Комиссии:

Алиев М.М. – начальник юридического отдела Администрации МР;

Алиева М.М. – ведущий специалист администрации по вопросам опеки и попечительству.

Исаева Х.Н. – начальник МКУ «Управление образования» Администрации МР;

Курбанов А.М.  – главный  специалист отдела Администрации по имущественным вопросам;

Руководитель (заместитель) ГБУ «Сергокалинское ЦРБ» (по согласованию);

Абдуманапова З.Г. – вед. специалист-эксперт УСЗН в МО «Сергокалинский  район» (по согласованию)